
2.  lpp. 5.  lpp.4.  lpp.3.  lpp.

Par forumu 
„Kultūras centrs 
radošā Latvijā”

Svinīgi atklātas 
renovētās izglītības 

iestādes

Informācija 
politiski represētajām 

personām

Labsirdības 
nedēļas 

programma
Šajā numurā:

turpinājums 3. lpp.

2012. gada 16. novembris Nr. 22 (548)  Nākamais numurs iznāks 7. decembrī

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

Salaspi ls
Vēstis

Pēc 18. novembra svētku koncerta, pulksten 19.30, aici-
nu salaspiliešus doties uz atjaunoto Budeskalnu ielu, lai 
iedegtu svecītes par godu mūsu Latvijas dzimšanas die-
nai un ielas remontdarbu pabeigšanai! 

Raimonds Čudars, domes priekšsēdētājs

Kur zemi lai krāšņāku rastu,
kam skaistākas dziesmas lai dzied,

kā zemi pie dzintara krasta,
kā zemi, kur ābeles zied.

Tā zeme ir dzimtene mana,
te izaugt un dzīvot man ļauts.
Ik puķe tās vārdu man zvana,

šo zemi par Latviju sauc.
(A. Sakse.)

Sveicam salaspiliešus Latvija Republikas 
proklamēšanas 94. gadadienā!

Domes vārdā – priekšsēdētājs 
Raimonds Čudars

18. novembrī, Latvijas Repub
likas proklamēšanas dienā, 
jau tradicionāli godinām 
mūsu izcilākos novadnie-
kus, kuriem piešķirts tituls 
„Goda salaspilietis”. 

Šie vārdi no mums labi zinā-
mās dziesmas, šķiet, ir kā paš-
saprotams  virzītājspēks dau-
dziem mūsu novadniekiem, 
kuru ikdienas rūpju neatņe-
mama sastāvdaļa ir rūpes par 
savu māju, dārzu un darba 
vietas apkārtni. Tikai tā un ne 
savādāk!

Šogad „Goda salaspilieša” 
titulu saņems Edīte Ābeltiņa

Ābeltiņas režisētais un 
organizētais Novada svētku liel-
koncerts stadionā 2010.gadā, 
savukārt gadu vēlāk salaspiliešus 
un viesus pārsteidza interesantais 
un krāšņais ceļojums cauri laikme-
tiem Daugavas krastā, kas arīdzan 
bija tapis Edītes režijā. 

Šī gada sākumā Salaspilī noti-
ka  „Uzņēmēju gada balva”, kurā 
dažādās nominācijās tika godināti 
veiksmīgākie uzņēmēji, kuri aktī-
vi un godprātīgi darbojas savā 
nozarē.

Tomēr veiksmīgākā Salaspils 
tēla popularizētāja gods tika nevis 
kādam ražotājam vai tirgotājam, 
bet gan tieši Edītes Ābeltiņas deju 
grupai „Buras”, kas nebeidz pār-
steigt ar aizvien skaistākām un ori-
ģinālākām dejām. Par „Buru” panā-
kumiem varētu runāt daudz, jo ir 
aizvadīti daudzi konkursi un kon-
certi, kuros burinieku sevi ir godam 
parādījuši, bet īpaši gribētos uzsvērt 
nesenos panākumus Dienvidkorejā, 
par kuriem ziņoja teju visi lielā-
kie interneta portāli. „Buras” izcī-
nīja Grand Prix lielākajā un nozī-

mīgākajā Dienvidkorejas kul-
tūras notikumā 

– 16 Andongas 
Starptautiskajā 
masku deju fes-
tivālā. Konkurss 
norisinājās vai-
rākās katego-
rijās – atsevišķi 
tika vērtēti gan 
individuālie, gan 
grupu priekšne-
sumi. „Buras” 

bija sagatavo-
jušas numurus 
katrā no tiem. 
Duetos izdevās 

iegūt 3.vietu, bet 
uzvarētāju laurus plūca pamatsa-
stāvs, finālā cīnoties ar 22 konku-
rentiem. „Vietējo mediju uzmanība 
bija unikāla, praktiski bijām ielenkti 
starp žurnālistiem un fotogrā-
fiem. Sajūtas bija fantastiskas, jutā-
mies kā īstas zvaigznes,” ar iespai-
diem par piedzīvoto Dienvidkorejā 
dalās Edīte Ābeltiņa. Paldies grupai 
„Buras”, kas Salaspils vārdam lika 
izskanēt starptautiskā arēnā, bet 
deju grupas pamats viennozīmī-

gi ir spēcīgs vadītājs, tādēļ  milzīgs 
paldies, protams, Edītei.  Kad vai-
cāts, kur rodas šīs arvien jaunās un 
unikālās idejas, viņa atbild: „Mums, 
horeogrāfiem, laikam viss nāk no 
augšas. Mums ir Dieva dots talants, 
jo idejas var nākt gan no mūzikas, 
gan no kāda ikdienišķa sīkuma.” 

Novēlam Edītei, lai vienmēr būtu šīs 
dzīvesprieks, radošums un enerģija, 
lai „Buras” mūs aizvien pārsteigtu 
un priecētu ar lieliskajiem uzvedu-
miem!

Aicinām godināt Edīti Ābeltiņu 
18. novembrī pulksten 16.00 kul-
tūras namā „Rīgava”! 

Tituls ik gadu tiek piešķirts par 
nozīmīgu darbu zinātnē, vese-
lības aizsardzībā, sociāla-
jā aprūpē, tautsaimniecībā, 
sabiedriskajā drošībā, kultū-
rā, izglītībā un sportā, kā arī 
par citiem ieguldījumiem paš-
valdības attīstībā. Līdzīgi kā pērn, 
arī šogad pretendentus izvērtēja 
speciāla komisija, kuras sastāvā 
bija iepriekšējo gadu titula iegu-
vēji. Pēc rūpīga komisijas darba 
tika nolemts, ka šogad „Goda 
salaspilieša” nosaukums tiks pie-
šķirts deju grupas „Buras” vadī-
tājai Edītei Ābeltiņai, kura deju 
un režijas jomā darbojas jau no 
1987. gada. Kurš gan salaspilie-
tis nav dzirdējis par „Buru” panā-
kumiem vai redzējis buriniekus 
dejojam? Tāpat „Buras” godam 
ir iznesušas savu vārdu ne tikai 
Latvijā, bet ari ārpus mūsu dzimte-
nes robežām. Edīte Ābeltiņa grupu 
dibināja  1997. gada 4. decembrī, 
toreiz sanākot kopā vien dažiem 
dejotājiem. Ar Edītes neatlaidī-
go darbu un talantu nu jau ir 
izaugusi jaunā „Buru” paaudze, 
savukārt daudzi vecākie burinieki 
šobrīd ir profesionāli deju pedago-
gi un horeogrāfi.  „Leģendārā deju 
grupa „Buras” un Edīte Ābeltiņa –  
tas ir sinonīms radošumam un 
īpašai attieksmei pret deju,” tā 
saka paši burinieki. „Buras” – tas ir 
daudzu mazo dejotāju un arī viņu 
vecāku sapnis, tāpēc šobrīd studijā 
dejo vairāk kā simts dejotāju. 

Edīte atsaucīgi iesaistās arī paš-
valdības rīkotajos pasākumos. Nu 
jau par leģendu ir kļuvis Edītes 

Tikai tā!

„Tikai tā” – tāds ir arī izrādes 
nosaukums Nacionālajā teātrī, ko 
Lāčplēša dienā noskatījās konkur-
sa „Salaspils sakoptākais īpašums” 
laureāti. Tajā vēlreiz radām aplie-
cinājumu, ka mūsu pašu darbi un 
mūsu domas veido mūsu dzīvi un 
mēs paši tik daudz ko lemjam un 
nosakām savā liktenī.

Konkursam par sakoptāko īpa-
šumu ir liela un varbūt pat neno-
vērtējama nozīme. Sakoptāko īpa-
šumu ikgadēja godā celšana dod 
stimulu visiem novadniekiem vai-
rāk gādāt par skaistumu visapkārt. 

Sakopta sēta ir skaista katrā 
gadalaikā, tāpēc šogad konkursa 
komisija vērtēja īpašumu sakoptī-
bu gan vasarā, gan rudens pusē, 
kad uzzied ne tikai rudens ziedi, 
bet dārzos parādās arī pirmais lapu 
zelts. Īpašumi tradicionāli tika vēr-
tēti piecās kategorijās – komisi-

ja apsekoja daudzdzīvokļu namu 
rajonus un savrupmājas pilsētas 
teritorijā, viensētas laukos, arī 
sabiedriskos objektus un pašvaldī-
bas iestādes, īpašu uzmanību vel-
tot „jaunpienācējiem” jau tradicio-
nāli zināmajā skaistāko sētu pulkā.

Konkursa rezultātu paziņošana un 
laureātu godināšana notika sirsnības 
un svētku priekšnojautas caurstrāvo-
tā pasākumā 9. novembrī.

Kategorijā „Ģimenes mājas pilsē-
tas un ciemu teritorijā” pirmo vietu 

ieguva Saules ielas 16. mājas saim-
niece Rita Krūmiņa, kuras skaistais, 
iekoptais dārzs ir daudziem bijis 
sekošanas cienīgs paraugs. Balvas 
saņēma arī Budeskalnu ielas 38. 
mājas un Meldru ielas 48. mājas 
saimnieki.

Kategorijā „Viensētas pagasta 
teritorijā” šogad īpaši izcēlusies 
Doles sala, kur augstāko novērtēju-
mu saņēma mājas „Priedkalni” un 
„Doleskrasti”. 

Konkursa laureāti kopā ar komisijas priekšsēdētāju A. Svilānu (pirmais no 
kreisās) Nacionālajā teātrī.



2  PIEKTDIENA, 16. novembris, 2012
Salaspi ls

Vēstis

31. oktobra kārtējā domes sēde

Salaspils novada dzimtsarakstu nodaļā 
no 01.10.-31.10.2012.:
Reģistrēti: 9 jaundzimušie  (2 zēni un 7 meitenes):
Anna, Taisija, Vladimirs, Arina, Marija, Reinis, Patrīcija, Emīlija, Evelina
Reģistrētas laulības: 6
Mūžībā aizgājuši: 

Izskatot jautājumus par budžeta 
līdzekļu izlietojumu un grozījumiem 
budžetā, piešķir finanšu līdzekļus: 

· Ls 100 - līdzfinansējumam salas-
pilieša dalībai Bauer World Invite bērnu 
un jauniešu hokeja turnīrā Čikāgā;

· Ls 1351 - drenāžas remontam 
Budeskalnu 17b;

· Ls 300 - pabalstam salaspilie-
tei transporta pakalpojumu apmaksai 
hemodialīzes procedūru apmeklēju-
miem P.Stradiņa slimnīcā;

· Ls 326 - pabalstam 50% apmē-
rā veselības aprūpei un rehabilitācijai 
salaspilietei;

· Ls 120 - līdzfinansējumam 
Dambretes attīstības biedrībai sacen-
sību organizēšanai sākumskolas sko-
lēniem;

· Ls 385 - domofona iegādei un 
uzstādīšanai PII „Ritenītis”;

· Ls 1645 - virsstundu apmaksai 
Dzimtsarakstu nodaļai;

· Ls 1894 - materiālu iegādei paš-
valdības dzīvokļa Zeltiņi 15 remon-
tam;

· Ls 45 - transporta izdevumu 
kompensācijai par mājapmācības 
pakalpojumu sniegšanu salaspilietim;

· Ls 2374 – ventilācijas ierīkošanai 
PII „Saulīte” jaunajām grupām;

· Ls 670 - jumta ventilatora 
remontam PII „Jāņtārpiņš”;

· Ls 3591 - ielu apgaismojuma 
projektēšanai un izbūvei Parka ielā;

· Ls 900 - UPS aizsargbloku iegā-
dei;

· Ls 3500 - gāzes iegādei 
Daugavas muzejam;

· Ls 1240 - finansējumam mācību 
līdzekļu iegādei PII „Saulīte”;

· Ls 1036 - autobusa galapunkta 
pieturas remontam Miera ielā;

· Ls 19072 - gājēju ietves remon-
tam Miera ielā;

· Ls 610 - vienreizējiem traukiem 
skolnieku ēdināšanai septembrī;

· Ls 120 -  Skolotāju dienai;
· Ls 300 - transportam handbola 

klubam piešķirtā finansējuma ietva-
ros;

· Ls 1132 -  ēkas Ceru ielā 1 apsar-
dzei.

Izdarīti grozījumi saistošajos notei-
kumos par pašvaldības nodevu par 
izklaidējoša rakstura pasākumu rīko-
šanu publiskās vietās.

Izsludināta iepirkuma procedū-

ra “Projekta izstrāde sabiedriskās 
ēkas Ceru ielā 1, Salaspilī pārveido-
šanai izglītības iestādes vajadzībām”, 
apstiprināta iepirkuma procedūras 
komisija.

Izsludināta iepirkuma procedūra 
“Ziemassvētku dekoru un palīgmate-
riālu iegāde”.

Ņemot vērā titula „Goda salaspilie-
tis” piešķiršanas pieteikumu izvērtēša-
nas komisijas 2012. gada 22. oktobra 
sēdes lēmumu, dome nolemj piešķirt 
titulu “Goda salaspilietis” deju grupas 
„Buras” vadītājai Edītei Ābeltiņai.

Atļauj Miera ielas krustojumā ar 
piebraucamo ceļu uz pašvaldības 
SIA” Valgums-S” uzstādīt valsts stan-
dartam atbilstošu virziena rādītā-
ja zīmi ar tekstu: ”Pašvaldības SIA” 
VALGUMS-S” 0,1km”.

Atļauj izstrādāt zemes ierīcības 
projektu nekustamam īpašumam 
„Daugavmalas” Saulkalnē ar mērķi- 
veikt divu zemes vienību atdalīšanu.

Apstiprināts darba uzdevums 
detālplānojuma izstrādei nekustamā 
īpašuma „Pīlādži” zemes vienībai.

Nolemj apstiprināt AS „Latvenergo” 
izstrādātos Rīgas HES ūdenskrātuves 

ekspluatācijas noteikumus.
Nolemj pagarināt lēmuma „Par 

publiskās apspriešanas rezultā-
tiem iecerētās SIA VN Management 
Izejvielu šķirošanas un apstrādes 
ēkas būvniecībai zemes īpašumā 
“Lauciena”, Salaspils pagastā” izdo-
šanas termiņu līdz 01.12.2012. 

Piekrīt sadalīt nekustamo īpašu-
mu „Viktorijas”, atdalot no tā zemes 
vienību, kurai piešķir nosauku-
mu „Viktorijas A” un saglabā esošo 
nekustamā īpašuma lietošanas mērķi- 
zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība.

Sakarā ar to, ka pašvaldības dzī-
vojamās dienesta viesnīcā Enerģētiķu 
ielā 2 ir atbrīvotas, Izglītības un kul-
tūras daļa sniegusi informāciju, ka 
zudusi nepieciešamība turpmāk izīrēt 
dienesta dzīvojamās telpas izglītības 
iestāžu darbiniekiem un pedagogiem, 
tādēļ dome nolemj atcelt šādus lēmu-
mus:

·  „Par dienesta viesnīcas statu-
sa noteikšanu dzīvojamām telpām 
Enerģētiķu ielā 2 dz.73, Salaspilī”;

·  „Par „Noteikumi par pašvaldī-
bas dienesta dzīvojamo telpu izīrēša-

nu” apstiprināšanu”;  
· „Noteikumi par pašvaldības die-

nesta dzīvojamo telpu izīrēšanu”. 
Piekrīt salaspilietes vēlmei iegul-

dīt personīgos līdzekļus pašvaldības 
Miera ielā 16k.6 istabas loga nomai-
ņai.

Izīrē ģimenei dzīvojamo telpu 
Raiņa ielā 17 uz gadu, nosakot, ka 
tiek veikti visi maksājumi pilnā apmē-
rā par minēto dzīvojamo telpu lieto-
šanu iepriekšējā laika periodā.

Pamatojoties uz likumu par sociā-
lajiem dzīvokļiem un sociālajām dzī-
vojamām mājām, atjauno dzīvojamās 
telpas Kalnu iela 7 izīrēšanu salaspi-
lietei.

Anulētas vairākas privātperso-
nu ziņas par deklarēto dzīvesvietu 
Salaspils novadā. 

Apstiprināti konkursa “Salaspils 
sakoptākais īpašums – 2012” rezul-
tāti.

Izskatīts jautājums par projek-
ta „Kompleksi risinājumi siltumnī-
cefekta gāzu emisiju samazināšanai 
Salaspils 1. vidusskolas ēkā” iesnieg-
šanu Klimatu pārmaiņu finanšu ins-
trumenta finansējumam.

LAPKOVSKA MARIJA (01.04.1929.-28.09.2012.)
VAVILOVA ANNA (04.12.1924.-29.09.2012.)
ŠČEŅIKOVS VALĒRIJS (04.10.1953.-30.09.2012.)
KISELS STAŅISLAVS (27.08.1950.-03.10.2012.)
ALEKSANDROVS JURIJS (24.02.1941.-06.10.2012.)
ANBERGA ZENTA EMILIJA (04.07.1925.-07.10.2012.)
SAZONOVS VLADIMIRS (16.03.1954.-12.10.2012.)
BUDKEVIČS GRIGORIJS (18.10.1929.-12.10.2012.)
MALNAČS JĀNIS (12.09.1935.-16.10.2012.)
HUGAJEVA TAMĀRA (27.07.1941.-19.10.2012.)
KAĻIŅINS VALĒRIJS (11.09.1951.-22.10.2012.)
MELDERIS VLADISLAVS (12.09.1934.-30.10.2012.)

30. oktobra rītā starp Skolas ielu 15 un Pareizticīgo baznīcu (skvērā) 
pašvaldības policija aizturēja 2001. gadā dzimušu meiteni, kura lietoja 
apreibinošas vielas (izmantojot polietilēna maisiņu, ostīja gaisa atsvai-
dzinātāju). Aizturētā nogādāta Valsts policijā.

2. novembrī ap pulksten 18.30 pie dzelzceļa stacijas „Salaspils” 
1945. gadā dzimis vīrietis, vadot transportlīdzekli Mitsubishi, nobrau-
ca no dzelzceļa pārbrauktuves, kā rezultātā transportlīdzeklis iesprūda 
starp sliedēm. Pašvaldības policija nodrošināja sabiedrisko kārtību. Uz 
notikuma vietu izsaukta Ceļu policija.

3. novembrī, īsi pēc pusnakts, Celtnieku ielā 2, daudzdzīvokļu mājas 
kāpņutelpas astotajā stāvā, aizdomās par narkotisko vielu lietošanu, kā 
arī par atrašanos narkotisko vielu ietekmē pašvaldības policija aizturēja 
un nogādāja Valsts policijā 1982. gadā dzimušu vīrieti. 

Vēlāk šajā pašā naktī Salaspils novadā ugunsgrēka laikā (dega pie 
dzīvojamās mājas esošais šķūnis, kurā atradās traktors) pašvaldības 
policija nodrošināja sabiedrisko kārtību. Ugunsgrēku nodzēsa Valsts 
Ugunsdzēsības un glābšanas dienests. Personas nav cietušas.

3. novembrī ap 19 pie Miera ielas 32/1 ceļa malā pašvaldības policija 
konstatēja, ka transportlīdzeklis Volkswagen Golf nobraucis no ceļa un 
ietriecies kokā. Transportlīdzekļa vadītājs uz vietas neatradās. Cietušo 
personu arī nebija.

3. novembri ap pulksten 22  Salaspils Sociālajā palīdzības namā, 
Skolas ielā 7, par iekšējās kārtības noteikumu neievērošanu (smēķēja 
sociālās palīdzības koplietošanas telpās) pašvaldības policija sauca pie 
administratīvās atbildības saukts 1989. gadā dzimis nama iedzīvotāju.

4. novembra vakarā pie kultūras nama „Enerģētiķis” aizturēts 1982. 
gadā dzimis vīrietis, kurš ar nazi rokās skrēja pakaļ garām ejošām sie-
vietēm. Aizturēšanas laikā pie vīrieša atrada ne vien nazi, bet arī polie-
tilēna maisiņu ar iespējams toksiskām vielām. 

Pašvaldības policija pastiprināti kontrolēja:
• kā tiek ievērotas Ceļu satiksmes noteikumu 19.punktā noteiktās 

prasības, tas ir, vai gājēji diennakts tumšajā laikā, pārvietojoties pa 
neapgaismotu brauktuvi, lieto gaismas atstarotājus, iedegtus lukturīšus 
vai citus gaismu atstarojošus materiālus; 

• lai kafejnīcas un bāros neatrastos bērni vecumā līdz 16 gadiem;
• lai bērni neatrastos alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu 

ietekmē.
Kopumā nedēļas laikā Salaspils novada pašvaldības policijā saņemti 

75 izsaukumi, no kuriem 7 izsaukumi saistīti ar iedzīvotāju miera trau-
cēšanu, 4 izsaukumi, kas saistīti ar ģimenes strīdiem, un 3 izsaukumi, 
saistīti ar dzīvnieku turēšanas noteikumu pārkāpumiem.

Izskatot Apmeklētāju apkalpo-
šanas centra sagatavoto Salaspils 
novada politiski represēto per-
sonu un nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieku sarakstu un 
pamatojoties uz Salaspils nova-
da domes 2012.gada 29.augus-
ta saistošo noteikumu Nr.28/2012 
„Neizvērtējamie pabalsti Salaspils 
novada iedzīvotājiem” 3.pun-
ktu, 9.2., 11.1.apakšpunktu, APL 
55.panta 1.punktu, 66.panta pir-
mās daļas 1.punktu, 67.panta 
septīto daļu, 

uzdodu:

Informējam, ka 08.03.2012. stā-
jušie spēkā Ministru kabineta gro-
zījumi, kas paredz, ka represētās 
personas var saņemt nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu 
ar nākamo mēnesi pēc iesniegu-
ma un nepieciešamo dokumentu 
iesniegšanas pašvaldībā. Lai per-
sona varētu saņemt nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu 
par visu 2013.gadu gadu, aici-
nām politiski represētās personas 
iesniegumus par nodokļa atvieglo-
jumiem iesniegt jau novembrī un  
decembrī. 

Ministru kabineta noteiku-
mu Nr.495 „Par nekustamā 

Informācija politiski represētajām personām
īpašuma nodokli” normu pie-
mērošanas kārtību”

33.punkts: Politiski represētā 
persona, kurai saskaņā ar likuma 
5.panta otrās daļas nosacījumiem 
ir tiesības uz nodokļa atvieglo-
jumu, iesniedz pašvaldībā, kuras 
administratīvajā teritorijā atrodas 
nekustamais īpašums, šādus doku-
mentus: 

33.1. politiski represētās perso-
nas apliecības kopiju (uzrādot ori-
ģinālu); 

33.2. iesniegumu par nodok-
ļa atvieglojuma piemērošanu ar 
apliecinā jumu, ka nekustamais 
īpašums netiek izmantots saimnie-

ciskajā darbībā; 
34.punkts: Nodokļa maksātājam 

ir pienākums mēneša laikā rakstiski 
informēt pašvaldību par saimnie-
ciskās darbības uzsākšanu nekus-
tamajā īpašumā, par kuru piešķirts 
nodokļa atvieglojums. 

34.1 punkts: Ja nodokļa mak-
sātājs ir pārkāpis šo noteikumu 
34.punktu, pašvaldība aprēķi-
na nekustamā īpašuma nodokli 
nepamatoti piešķirto atvieglojumu 
apmērā. 

35.punkts:  Nodokļa atvieglojums 
piemērojams ar nākamo mēnesi 
pēc šo noteikumu 33.punktā minē-
to dokumentu iesniegšanas. 

Lai atbalstītu nodokļu maksā-
tājus, kuriem krīzes dēļ ir izveido-
jušies nodokļu maksājumu parā-
di, 28.08.2012. pieņemti Ministru 
kabineta noteikumi Nr. 600 
„Nodokļu atbalsta pasākuma īste-
nošanas kārtība”.

Salaspils novada dome 2012.
gada 12.septembrī pieņēma lēmu-
mu atbalstīt nodokļu atbalsta 
pasākuma  piemērošanu, lai dotu 
iespēju Salaspils iedzīvotājiem un 
uzņēmējiem samazināt nekusta-
mā īpašuma nodokļa maksāju-
mu parādus, kas radušies līdz 
2011. gada 1.septembrim. 

Atgādinām, ka nodokļu atbalsta 
pasākums ir vienu reizi veicams 
pasākums nokavējuma naudas 

Iedzīvotājiem un uzņēmējiem, lai samazinātu 
NĪN parādus, ir atlikuši tikai divi mēneši!

un 90% soda naudas dzēšanai 
tiem nodokļu maksātājiem, kuri 
līdz noteiktam datumam samaksā 
pamatparāda summu, kas noteik-
ta pēc stāvokļa 2011.gada 1.sep-
tembrī, kā arī samaksā aprēķināto 
soda naudu 10% apmērā.

Iespējai pieteikties nodok-
ļu atbalsta pasākumam atlikuši 
tikai divi mēneši!

Aicinām Salaspils novada iedzī-
votājus un uzņēmējus izmantot šo 
iespēju atbrīvoties no parādiem, 
jo atbalsta pasākums tiek īste-
nots tikai vienu reizi! Aicinām arī 
tos iedzīvotājus, kam ir nelie-
li nekustamā īpašuma nodok-
ļa parādi, nekavēties ar iesnie-
gumu iesniegšanu, jo pretējā 

gadījumā pašvaldība būs spies-
ta uzsākt bezstrīdus NĪN parādu 
piedziņu.

Aicinām līdz 28.decembrim 
vērsties Salaspils novada domes 
205.kabinetā pie nodokļu speciā-
listiem uz konsultācijām, lai atbil-
stoši datu bāzē esošajai informā-
cijai sagatavotu iesniegumus un 
iepazītos ar iespējamo nodokļa 
parāda nomaksas grafiku.

Atgādinām, ka nodokļa atbal-
sta pasākumi attiecas uz NĪN 
parādiem, kas radušies līdz 
01.09.2011. neatkarīgi no parāda 
apmēra. Nodokļu atbalsta pasā-
kumā nevar piedalīties, ja tiesa ir 
pieņēmusi lēmumu par maksāt-
nespējas procesa pasludināšanu.

06.11.2012 Salaspilī                                                                                                              Nr. 1-25/12/31RĪKOJUMS
Par pabalsta izmaksu politiski represētām personām 

un nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem
1. Izmaksāt vienreizēju pabalstu 

Ls 100,- apmērā politiski repre-
sētām personām un nacionālās 
pretošanās kustības dalībniekiem, 
saskaņā ar sarakstiem.

2. Grāmatvedībai:
2.1. pārskaitīt pabalstu uz 

1.sarakstā iekļauto personu 
iesniegumos norādītajiem bankas 
kontiem;

2.2. izmaksāt pabalstu 2.saraks-
tā iekļautajām personām domes 
kasē no 7.novembra.  

2.3. nodrošināt pabalsta izmak-
su 3.sarakstā iekļautajām perso-

nām dzīvesvietā līdz 07.12.2012.  
3. Noteikt, ka piešķirtais 

pabalsts personai, kura vēlas to 
saņemt domes kasē, tas ir jāizņem 
līdz šā kalendārā gada pēdējās 
darba dienas plkst. 12.00.

Pielikumā: 
1.saraksts uz 2 lapām (sarakstā 

iekļautas 75 personas). 
2.saraksts uz 1 lapas (sarakstā 

iekļautas 17 personas). 
3.saraksts uz 1 lapas (sarakstā 

iekļautas 7 personas). 

Izpilddirektors A.Jaunkalns

Ziņo pašvaldības policija



3 PIEKTDIENA, 16. novembris, 2012
Salaspi ls

Vēstis

Pirms diviem gadiem Salaspils novada domē saviem klien-
tiem durvis vēra Apmeklētāju apkalpošanas centrs, kur vie-
nuviet ir iespējams atrisināt lielu daļu ar pašvaldības pakal-
pojumiem saistīto jautājumu. 

„Apmēram pirms diviem gadiem noslēdzām apjomīgu līgu-
mu par četru izglītības iestāžu – Salaspils 2. vidusskolas, PII 
„Atvasīte”, „Saulīte” un „Ritenītis” – siltināšanu un rekons-
trukciju. Gāja mums visādi, bet esmu gandarīts, ka, pateico-
ties projektā iesaistīto pušu darbam, šodien beidzot varam 
teikt, ka projektā paredzētie darbi ir noslēgušies,” tā, pie čet-
rām ēkām atklājot informatīvās plāksnes, savā uzrunā teica 
domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars.  

Pagājušā gada nogalē svinīgi 
tika atklāta atjaunotā Skolas 
iela un ierīkotais skvērs pie 
kultūras nama „Enerģētiķis”. 

Noslēgušies renovācijas darbi četrās izglītības iestādēs

Jau 2010. gada nogalē Salaspils 
novada pašvaldība parakstīja līgu-
mu ar Vides ministriju un SIA 
„Vides investīciju fonds” par 
Klimata pārmaiņu finanšu instru-
menta (KPFI) projekta „Kompleksi 
risinājumi siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšanai četrās 
Salaspils novada pašvaldības 
izglītības iestāžu ēkās” īstenoša-
nu. Iespēju īstenot šo projektu 
Salaspils novada dome ieguva, 
uzvarot atklātā projektu konkursā 
un saņemot maksimāli iespējamo 
Klimata pārmaiņu finanšu instru-
menta līdzfinansējumu – 750 000 
latus. Par iegūto finansējumu tika 
uzsākti renovācijas un siltināša-
nas darbi Salaspils 2. vidusskolā, 
PII „Atvasīte”, PII „Ritenītis” un PII 

„Saulīte” ēkās.  Atklātajā konkursā 
par tiesībām veikt minētos darbus 
piedalījās četri pretendenti, un 
uzvarēja PS “Uni Būve”, kas bija 
uzņēmusies realizēt pašvaldības 
nozīmīgāko 2011. gada projektu. 
Diemžēl “Uni Būve” savas līgumā 
noteiktās saistības nepildīja, un 
situācija bija izveidojusies kritis-
ka – tecēja jumti, regulāras telpu 
nopludināšana dēļ bojājās ēku 
konstrukcijas, dažas telpas nācās 
slēgt utt., kas manām apgrūtinā-
ja mācību procesu, tādēļ dome 
nolēma līgumu ar minēto uzņē-
mumu lauzt. Pēc līguma pārtrauk-
šanas nekavējoties tika izsludinā-
ta publiskā iepirkuma procedū-
ra par šo četru ēku sagatavoša-
nu ziemas sezonai, iebūvēto būv-

materiālu un konstrukciju apstrā-
di pret atmosfēras iedarbību un 
citu darbu pabeigšanu. Vēlāk 
tika izsludināts jauns iepirkums, 
rekonstrukcijas darbus sadalot 
divās daļās. PII „Atvasīte” un 2. 
vidusskolas darbu pabeigšanu 

uzņēmās SIA „UBB Būve”, savu-
kārt PII „Ritenītis”  un „Saulīte” – 
vietējā firma „DHB”.

8. novembrī, klātesot būvnie-
kiem, deputātiem, domes admi-
nistrācijai, iestāžu vadītājiem un 
citiem, svinīgi tika atklātas četras 
renovētās ēkas, kurās par paveik-
tajiem apjomīgajiem darbiem lie-
cina pie ieejas piestiprinātās KPFI 
plāksnes. Pēc nelielas ekskursijas 
pa renovētajām ēkām klātesošie 
devās uz PII „Atvasīte”, kur domes 
priekšsēdētājs R. Čudars pateicās 
būvniekiem, domes administrāci-
jai un iestāžu vadītājām – Annai 
Kavasai, Vandai Bārtulei, Ņinai 
Kacko un Venerandai Bogdānei 
Rogozinai –, kuri, neskatoties uz 
sarežģīto situāciju, darīja visu, lai 

mūsu bērni varētu turpināt piln-
vērtīgu mācību procesu. 

„Gribētos novēlēt izturību vadī-
tājiem, jo  nākamie gadi arī nebūs 
no vieglajiem. Ceram, ka aptu-
veni pēc trīs gadiem varēsim šeit 
tikties, lai atzīmētu to, ka ir veik-
ti visi iestādēm nepieciešamie 
remontdarbi, un mācību process 
var norisināties pilnvērtīgā kvalitā-
tē,” savā uzrunā atzīmēja domes 
izpilddirektors Andrejs Jaunkalns. 

 Ēkas ir ieguvušas ne vien vizuāli 
skaistāku veidolu, bet arī ir siltinā-
tas ārsienas, jumti, siltināts pag-
raba pārsegums, pilnīgi no jauna 
ir izveidotas apkures un ventilāci-
jas sistēmas.

Pēc darbu pabeigšanas ieguvē-
ji esam mēs visi – gan skolēni un 
mazie bērnudārzu audzēkņi, kuri 
varēs mācīties un rotaļāties siltās 
un mājīgās telpās, gan pašvaldība 
kopumā. Renovētās ēkas ir pada-
rītas pievilcīgākas un priecē pilsēt-
niekus. Darbu rezultātā aptuve-
ni divas reizes samazināsies ēku 
apsildīšanai nepieciešamā siltuma 
daudzums, tādējādi pazemināsies 
arī pašvaldības tēriņi ēku uzturē-
šanai un apsildīšanai. Ietaupītos 
līdzekļus varēs novirzīt izglītības 
kvalitātes paaugstināšanai vai citu 
novada labiekārtošanas darbu 
veikšanai. 

Atklāts Apmeklētāju 
apkalpošanas centrs 
Saulkalnē

Izvērtējot tā darba noslo-
dzi un apmeklējumu intensitā-
ti, tika secināts, ka, lai nodroši-
nātu Salaspils novada pašvaldī-
bas sniegto pakalpojumu pieeja-
mību tuvāk iedzīvotāju dzīves-
vietai, nepieciešams izveidot un 
atvērt arī apmeklētāju apkalpoša-
nas centru Saulkalnes ciemā - lie-
lākajā apdzīvotajā vietā Salaspils 
pagastā ar 1500 deklarētajiem 
iedzīvotājiem. Augusta beigās 
sākās remontdarbi bijušajās pasta 
telpās, kuras nu ir pārveidotas par 
bibliotēku un Apmeklētāju apkal-
pošanas centru vienuviet. 

13. novembrī svinīgajā atklā-
šanas pasākumā domes priekšsē-
dētājs Raimonds Čudars atzīmē-
ja, ka centra izveide ir lietderīga: 
„Salaspilī jau ir izveidota sistēma, 
ka praktiski jebkuru pašvaldības 
jautājumu var atrisināt vienuviet, 
tādēļ uzskatām, ka arī Saulkalnē 
ir nepieciešama šāda kvalitatī-
va iedzīvotāju apkalpošana. Šis 
mums ir sava veida eksperiments –  
redzēt, kā darbojas kopā biblio-
tēka un Apmeklētāju apkalpoša-
nas centrs.” 

Novada bibliotēkas vadītā-
ja Daiga Orbidāne optimistis-
ki raugās uz centra un bibliotē-
kas nākotni, uzsverot, ka labu-
mu gūs gan apmeklētāji, gan arī 

PII „Daugaviņa” bērni un vecā-
ki. Bijušajās Saulkalnes filiālbib-
liotēkas telpās šobrīd ir izveidota 
papildus PII grupiņa, bet bibliotē-
kas klientiem turpmāk vairs neva-
jadzēs nākt uz pirmsskolas izglītī-
bas iestādes telpām, un tas ir labi 
no bērnu drošības viedokļa. 

Jaunizveidotajā apmeklētā-
ju apkalpošanas centrā klientus 
apkalpos filiālbibliotēkas vadītā-
ja Gita Rozenberga. Jau šobrīd 
Saulkalnes filiālbibliotēkā reģis-
trēti 300 lasītāji, bet, iespējams, 
ka līdz ar centra darba uzsākša-
nos to skaits varētu pieaugt.

Par saulkalniešu lielo interesi 
liecināja arī tas, ka jau pirms 
atklāšanas iedzīvotāji pulcējās pie 
ieejas durvīm, lai paši novērtētu 
jaunās bibliotēkas un centra tel-
pas. Pie ieejas tiks novietota arī 
pasta kaste.  

Centra izveide Saulkalnē ļaus 
ietaupīt iedzīvotāju laiku un 
līdzekļus, kā arī padarīs efektī-
vāku pašvaldības darbību, proti, 
pakalpojumus būs iespējams pie-
prasīt un saņemt ne vien Salaspils 
novada domes administrācijas 
ēkā, bet arī Saulkalnes filiālbib-
liotēkas telpās. Tas neapšaubāmi 
uzlabos komunikāciju starp iedzī-
votājiem un pašvaldību, un iegu-
vējas būs abas puses. 

Pēc Lauku ielas krustojuma 
rekonstrukcijas iestādīti jauni koki

šanu, kā rezultātā koks tika atstāts 
starp brauktuves joslām izveidotā 
saliņā. Līdz ar to ir palielinājies arī 
ielas platums.

Projekta rezultātā ir ne tikai uzla-
bota satiksmes drošība. Iepretim 
saglabātajam ozolam ir izveido-
ti jauni apstādījumi. Atbilstoši 
sākotnējai iecerei 2. novembrī 
Komunālā dienesta darbinieki, tā 

vadītājs Zigmārs Zeimulis un dārz-
nieks Ojārs Kramiņš iestādīja jaunu 
koku rindu. Lai gan vēsais un lie-
tainais laiks stādītājiem šajā dienā 
nebija labvēlīgs, tomēr O.Kramiņš 
atzina, ka jaunajiem kokiem tas ir 
ļoti piemērots. 

Turpmāk garāmgājēju acis šeit 
priecēs trīs purva ozoli un divas 
vilkābeles. 

Tomēr ar šiem darbiem Salaspils 
pilsētas centra labiekārtošana 
nebeidzās, jo šeit sakarā ar „RIMI” 
lielveikala celtniecību savu atdzim-
šanu jaunā kvalitātē piedzīvojusi 
Lauku iela. „RIMI” ieguldot ap 60 
tūkstošiem latu un domei aptuve-
ni divtik vairāk, rekonstruēts Lauku 
ielas krustojums. Rekonstrukcijas 
gaitā ir atjaunota gājēju ietve, ielas 
segums un apgaismojums, kā arī 
risināta piekļūšana lielveikala stāv-
laukumam. Lauku ielas projekta 
mērķis bija uzlabot satiksmes dro-
šību un satiksmes dalībnieku pār-
vietošanās komforta līmeni. 

Iepirkuma procedūra par krusto-
juma izbūvi noslēdzās jau vasarā, 
un komisija par uzvarētāju noteica 
AS „Ceļu pārvalde”, kura minētos 
darbus paveica dažu mēnešu laikā. 
Projekta realizāciju aizkavēja izmai-
ņas plānā sakarā ar ozola saglāb-

Daudzdzīvokļu māju grupā īpaši 
tika sumināti namu pārvaldnieki 
un māju vecākie, jo tieši viņu dar-
bošanās bieži nosaka, kā savu īpa-
šumu apsaimnieko visi tā iemītnie-
ki. Komisija īpaši novērtēja namus - 
Dienvidu ielā 7/1 un 7/2, Maskavas 
ielā 7 un Ziemeļu ielā 4. 

Sabiedrisko objektu grupā īpašu 
atzinību konkursa žūrija izteica 
SIA „Salaspils Siltums” vadībai par 
uzņēmuma teritorijas labiekārto-
šanu, sakārtojot ne tikai fasādi, 
bet arī sētas pusi. Vēl vairāk – īste-
noto projektu rezultātā mūsu pil-
sētvidē daudzviet ir „pazudušas” 
slavenās „trubas”. Tomēr īpaši 
atzīmējamā Inas Bērziņas – Veitas 
iniciatīva par ēku apgleznošanu 
ir līdz nepazīšanai pārveidojusi 
„Salaspils Siltuma” pārziņā esošās 
celtnes pie dīķiem un Miera ielā, 
kur jaunu, dzīvespriecīgu veidolu 

Tikai tā!
ieguvusi arī Botāniskā dārza žoga 
posms.

Atzinību šajā grupā guva arī SIA 
„Salaspils veselības centrs”, bet 
galvenā balva un plāksne „Salaspils 
sakoptākais īpašums 2012” šogad 
aizceļoja uz Daugavas muzeju.

Savukārt ar sakoptāko pašval-
dības iestādi šogad tika atzīta PII 
„Ritenītis”. 

Īpašu novērtējumu, ko komisi-
ja nodēvēja par „iekšējā kurbu-
ļa balvu”, saņēma atpūtas vietas 
„Kolotilovka” saimnieks Nikolajs 
Kolotilo, kurš savā īpašumā ir izvei-
dojis savdabīgus vides objektus. 
Protams, var diskutēt par daža 
objekta veidošanas māksliniecis-
kās domas lidojuma augstumu, 
tomēr nevar nenovērtēt šī kunga 
veselīgi ironisko skatu uz dzīvi un 
entuziasmu.

Vakara noslēgumā tieši konkur-
sa laureātiem bija tas gods pirma-

jiem noskatīties nule tapušo filmu 
par novada vēsturi. Kā dāvanu lau-
reāti saņēma arī jauno bukletu, 
kurā atraktīvi atspoguļoti Salaspils 
novada ievērojamākie apskates 
objekti, iekļautas novada kartes un 
kompaktdisks ar filmu, kurai skatī-
tāji veltīja atzinīgus vārdus. 

Sakoptāko īpašumu vērtēšanas 
komisijas priekšsēdētājs, Salaspils 
novada domes deputāts Andrejs 
Svilāns konkursa rezultātus novēr-
tēja atzinīgi: „Sakoptu vietu mūsu 
novadā ar katru gadu paliek arvien 
vairāk, jo labie piemēri ir „lipīgi”! 
Cilvēks veido vidi, vide veido cilvē-
ku. Sakopta Latvija sākas ar sakop-
tu ceļa malu, lieveni un pagalmu. 
Tāpēc mūsu ieguldījums novada 
vides sakoptībā ir arī ieguldījums 
gan mūsos pašos, gan citu cilvēku 
attieksmes veidošanā, mūsu nova-
da kultūrvidē, gan mūsu valsts 
kopējā vizuālajā tēlā. Tikai tā!” 

turpinājums no 1. lpp.

R. Čudars, PII vadītāja Ņ. Kacko un „DHB” valdes priekšsēdētājs V. Pasečņiks, 
atklājot renovēto PII „Saulīte”. 

Komunālā dienesta dārznieks O. Kramiņš, stādot purva ozolu pie jaunizveidotā 
krustojuma.



4  PIEKTDIENA, 16. novembris, 2012
Salaspi ls

Vēstis

1. novembrī VEF Kultūras pilī norisinājās Kultūras ministrijas, 
Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centra (KNMC) 
un Latvijas kultūras centru asociācijas kopīgi rīkotais Latvijas 
kultūras forums „Kultūras centrs radošā Latvijā”, kurā pieda-
lījās ap 530 kultūras darbinieku no visas Latvijas, tai skaitā 
Salaspils novada kultūras namu vadītāji Ināra Caunīte, Ēriks 
Miķelsons un Salaspils novada domes kultūras metodiķe Indra 
Trofimoviča. 

 

Paredzētās darbības nosaukums: „Igaunijas – Latvijas trešais 
elektropārvades tīkla starpsavienojums”.

Ierosinātājs: akciju sabiedrība „Latvijas elektriskie tīkli”.
Paredzētās darbības iespējamās norises vietas: Rūjienas novads 

(Rūjiena, Ipiķu, Vilpulkas un Jeru pagasti), Naukšēnu novads 
(Ķoņu pagasts), Mazsalacas novads (Sēļu un Ramatas pagasts), 
Alojas novads (Aloja, Alojas pagasts), Limbažu novads (Pāles, 
Viļķenes, Limbažu un Skultes pagasti), Saulkrastu novads (Saulkrastu 
pagasts), Ādažu novads, Garkalnes novads, Carnikavas novads, Rīga 
(Vidzemes priekšpilsēta), Burtnieku novads (Vecates, Rencēnu, 
Valmieras pagasti), Beverīnas novads (Kauguru pagasts), Kocēnu 
novads (Kocēnu un Vaidavas pagasti), Pārgaujas novads (Raiskuma, 
Stalbes un Straupes pagasti), Krimuldas novads (Krimuldas pagasts), 
Inčukalna novads (Inčukalna pagasts), Ikšķiles novads, Siguldas 
novads (Allažu pagasts), Ropažu novads, Stopiņu novads, Salaspils 
novads (Salaspils pagasts).

Paredzētās darbības apraksts: lai nodrošinātu pēc iespējas 
mazākus mežu zonas zaudējumus un mazāku ietekmi uz apkārtē-
jo vidi un jaunām teritorijām un īpašumiem, elektropārvades līnijas 
„Igaunijas – Latvijas trešā starpsavienojuma” projektu plānots veikt 
pa jau esošajām elektropārvades līniju trasēm. Rekonstrukcijas gaitā 
paredzēts paaugstināt elektropārvades līnijas balstus, izvietot tos 
retāk un uz viena elektropārvades līnijas balsta izvietot dažāda sprie-
guma vadus. Jaunu 330 kV elektropārvades līniju paredzēts izbū-
vēt tikai posmā no Rūjienas līdz Igaunijas robežai. Elektropārvades 
līnijas orientējošais kopējais garums atkarībā no izvēlētā varianta ir 
210 km.

Informācija par IVN procedūru: pamatojoties uz likuma „Par 
ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pantu un šā likuma 1. pielikuma 
„Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir nepieciešams” 26. punktu, 
Vides pārraudzības valsts birojs 2012. gada 8. oktobrī ir pieņēmis 
lēmumu Nr.502 par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras pie-
mērošanu un sākotnējās sabiedriskās apspriešanas organizēšanu 
paredzētajai darbībai.

Informācija par paredzēto darbību: interesenti iegūt informā-
ciju par paredzēto darbību un iepazīties ar sagatavotajiem mate-
riāliem var:

• AS ”Latvijas elektriskie tīkli” (Dārzciema ielā 86, Rīgā) interneta 
mājaslapāwww.let.lv;                                                                                

• AS „Augstsprieguma tīkls” (Dārzciema ielā 86, Rīgā) interneta 
mājaslapāwww.ast.lv;

• Vides pārraudzības valsts birojā (Rūpniecības ielā 23, Rīgā), 
interneta mājaslapāwww.vpvb.gov.lv;

• attiecīgajās novadu pašvaldībās un pagastu administrācijās.
Paredzētās darbības sākotnējā sabiedriskā apspriešana 

Salaspilī notiks k/n „Rīgava” 10. decembrī pulksten.  14.00.
Rakstiskus priekšlikumus par paredzēto darbību var iesniegt Vides 

pārraudzības valsts birojā Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV–1045; kon-
takttālrunis 67321173 vai AS„Latvijas elektriskie tīkli” Dārzciema ielā 
86, Rīgā, LV–1073,tālr. 67725233– līdz 24.12.2012.

Par forumu „Kultūras centrs radošā Latvijā”

Forumā tika diskutēts par kul-
tūras namu, tautas namu, kultū-
ras centru lomu valsts attīstībā, 
kā arī par to darbības kvalitātes 
pilnveidošanu. Tika spriests par 
kultūras speciālistu kvalifikāciju, 
tālākizglītības vajadzībām, kā arī 
tika apskatīti jautājumi par kultū-
ras centru pakalpojumu „grozu”, 
mērķauditoriju apzināšanu un 
digitalizācijas iespējām. 

 Foruma laikā notika apaļā galda 
diskusija, kurā piedalījās kultūras 
ministre, KNMC, VARAM un dažā-
du Latvijas pašvaldību  pārstāvji, 
bet otrajā daļā nozīmīgākie jau-
tājumi tika risināti, visiem kultū-
ras darbiniekiem strādājot dažā-
dās darba grupās. 

Viens no darba grupu uzdevu-

miem bija definēt kultūras spe-
ciālistu kvalifikācijas prasības un 
tālākizglītības vajadzības, kurā 
tika konstatēts, ka ir liels kvali-
ficētu darbinieku trūkums (īpaši 
skaņotāji un gaismotāji) un trūkst 
darbinieku pēctecības – jaunie 
kultūras menedžeri nevēlas strā-
dāt maz apmaksātu darbu paš-
valdību kultūras iestādēs. Darba 
grupa secināja, ka ir jāuzlabo kul-
tūras darbinieku prasmes atbilsto-
ši mūsdienu darba tirgum (teh-
niskās, projektu vadības, komu-
nikāciju u.c. prasmes). Ir jānotiek 
regulārai darbinieku tālākizglītī-
bai, lai tradīciju pārmantojamība 
varētu notikt inovatīvā veidā.

Darba grupā par kultūras iestā-
žu tiesisko regulējumu un likum-

došanu tika atkārtoti pacelts jau-
tājums par normatīvo aktu sakār-
tošanu kultūras jomā no valsts 
puses – kultūras iestāžu likuma 
ieviešana, darba samaksas jautā-
jumi sakārtošana, gan kultūras 
darbiniekiem, gan kolektīvu vadī-
tājiem, digitālās kultūrkartes vien-
kāršošana, mērķdotāciju saņem-
šanas noteikumu un profesiju kla-
sifikatora precizēšana u.c. 

Pārspriežot jautājumu par kul-
tūras centru digitalizāciju, izkris-
talizējās, ka patiesībā nav īsti 
skaidrs, ko šis jēdziens ietver sevī 
attiecībā uz kultūras namiem. Kā 
priekšlikums nāca valstiskā līmenī 
izveidot datubāzi ar kultūras pro-
duktiem – jaunākās filmas, kon-
certi, operas, teātri u.c., kurus var 
lejuplādēt (automātiski maksājot 
autortiesības) un izmantot kultū-
ras centru vajadzībām, organizē-
jot pasākumus. 

Darba grupa par inovatīvām 
iespējām jaunu mērķauditoriju 
iesaistīšanai nonāca pie secinā-
juma par „veco labo” anketēša-

nu (protams, arī interneta vidē), 
kura parādītu auditorijas vēlmes 
un priekšlikumus. Kā arī novēlēja 
katrai iestādei atrast savu „odzi-
ņu”, ar ko tā būtu interesanta.

Pārskatot kultūras centru pakal-
pojumu „grozu”, tika apkopotas 
pozitīvās iespējas, kuras sniedz 
kultūras iestādes – kultūras man-
tojuma saglabāšana, lokālpatrio-
tisms, iespējas radoši izpausties, 
integrēties un gūt baudījumu, kā 
arī aktualizēti problēmjautāju-
mi – infrastruktūras nesakārtotī-
ba, zems prestižs, kadru trūkums, 
kvalitāte, finansējuma trūkums 
profesionālai mākslai u.c. Lai kon-
statētu katras iestādes stāvokli, 
tika piedāvāti risinājumi veikt kul-
tūras iestāžu inventarizāciju, kurai 
varētu sekot akreditācijas process. 

Pēc foruma radās daudz jaunu 
ideju un ierosmju, kā uzlabot kul-
tūras izpausmes. Man kā kultū-
ras iestāžu metodiķei šķiet, ka 
viens no svarīgākajiem nosacīju-
miem ir precizēt katra kultūras 
nama pamatmērķi – vai tas sevi 
pozicionē kā izklaides, brīvā laika 
pavadīšanas vai izglītības vieta? 
Manuprāt, būtu jāliek uzsvars uz 

vārdu „kultūra”, kas ietver sevī: 
· latviešu tautas tradīcijas visās 

tās izpausmēs (amatiermāksla, 
folklora, amatniecība u.tml.);

· profesionālā māksla (māks-
la, mūzika, teātris, dzeja, dizains 
u.tml.); 

· starpvalstu kultūra (iepazīs-
tot pasaules kultūras tradīcijas – 
tai skaitā arī modernās izpausmes 
– hiphop, flesh mob u.tml.). 

Tās būtu 3 galvenās komponen-
tes, kurām, sabalansējot proporci-
jas, būtu jābūt pieejamām kultū-
ras namā. Un tālāk to visu varētu 
iedalīt sīkāk: kultūrizglītība (visa 
veida lekcijas, kursi, meistarklases 
u.c.), radošās izpausmes (dziedo-
šie, dejojošie, mākslas kolektīvi), 
līdzdalība vietējās kopienas attīstī-
bā (interesentu piedalīšanās pasā-
kumu organizēšanā, brīvprātīgais 
darbs), tikšanās vieta ar savējiem 
(pieejamība). 

 Katrā ziņā forums bija fantastis-
ka pieredzes apmaiņa un labs emo-
cionāls lādiņš darboties tālāk. 

 
Indra Trofimoviča,

Salaspils novada domes 
kultūras metodiķe

Paziņojums par paredzētās darbības 
ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN)
sākotnējo sabiedrisko apspriešanu

„Rīgas meži”: malka ir, 
taču tikt pie tās būs grūtāk
„Rīgas meži” – sociāli 
atbildīgi arī par Pierīgu

Rīgas meži nesaistās ar pašu Rīgu 
vien. Gluži otrādi – Rīgas mežu īpa-
šumi atrodas arī daudzu citu paš-
valdību teritorijās. Tas uzliek SIA 
„Rīgas meži” lielu sociālo atbildību 
par apkārtējiem pagastiem un pil-
sētām, kuru iedzīvotāji Rīgas mežos 
atpūšas, sporto, lasa sēnes un ogas 
un piekopj citas aktivitātes. Svarīga 
šīs sociālās atbildības izpausme ir 
arī sauso malkas koku tirdzniecība 
apkārtējiem iedzīvotājiem par samē-
rīgu samaksu – apmēram 3 lati par 
kubikmetru. Malkas gribētāji ierodas 
vienā no piecām SIA „Rīgas meži” 
mežniecībām, paņēmuši līdzi paš-
valdības izziņu, ka viņu dzīvesvietā ir 
malkas apkure. Pēc tam SIA „Rīgas 
meži” mežsargi ierāda malkas kokus, 
kurus malkas gribētāji pēc tam nozā-
ģē un izved no meža paši. 

Rīgas mežiem būs „zaļais” 
PEFC sertifikāts

SIA „Rīgas meži” pašlaik sertificē 
savus mežus saskaņā ar „zaļā” PEFC 
meža apsaimniekošanas sertifikāta 
prasībām. Šāds sertifikāts apliecina, 
ka Rīgas meži netiek vis bezatbildīgi 
izcirsti. Gluži otrādi, tie tiek apsaim-
niekoti videi draudzīgi, un visās 
cirsmās mežs drīz vien atkal tiek 
atjaunots. PEFC sertifikāts ir garants 
tam, ka Rīgas mežus visā to krāšņu-
mā redzēs arī mūsu mazbērni.  

Darba drošības prasības 
malkas zāģētājiem – 
dokumenti un 
aizsargekipējums

Diemžēl medaļai ir arī otra puse. 
Meža apsaimniekošanas sertifikāci-
ja pieprasa ievērot visas likumdo-
šanas prasības, tai skaitā tās, kas 
attiecas uz darba drošību. Līdz ar 
to no šā gada 1. novembra visiem, 

kuri dosies Rīgas mežos pēc malkas 
ar motorzāģi, ir vajadzīga motor-
zāģa vadītāja apliecība un atbils-
tošs spectērps. Tajā ietilpst ķive-
re, aizsargaustiņas, aizsargzābaki 
un kombinezons, kas pasargā no 
savainošanās ar motorzāģa ķēdi. 
SIA „Rīgas meži” apzinās, ka lielā-
kajai daļai malkas gribētāju  pra-
sības pēc dokumentiem un spec-
tērpa ir ļoti grūti izpildāmas, taču 
tā diemžēl prasa likums. Tiem, kas 
malku zāģēs ar „fuksīti” vai vectēva 
divroku zāģi, spectērps gan obligāti 
vajadzīgs nebūs. 

Lai nezaudētu PEFC sertifikātu, 
„Rīgas mežu” darbinieki mežos 
pastiprināti kontrolēs, lai malkas 
zāģēšanā tiktu ievērotas likumā 
noteiktās darba drošības prasības. 
Tāpēc būs no kā uzmanīties arī 
tiem, kuri Rīgas mežos sāks zāģēt 
malku nelegāli. 

Šogad ir pieņemti jauni saistošie 
noteikumi par Neizvērtējamiem 
pabalstiem Salaspils novada iedzī-
votājiem, kuros minētas tās iedzī-
votāju grupas, kurām pabalsti tiek 
izmaksāti. Tomēr Apmeklētāju 
apkalpošanas centrā regulāri vēr-
šas cilvēki, kuriem saskaņā ar liku-
mu un minētajiem noteikumiem 
šajās grupās neietilpst. Vislielākā 

Skaidrojums par saistošajos noteikumos  „Neizvērtējamie pabalsti 
Salaspils novada iedzīvotājiem” ietverto terminu „vientuļie pensionāri”

neskaidrība ir par jēdzienu „vien-
tuļais pensionārs”.  

Atgādinām, ka Civillikuma 
84. pants noteic, ka laulība rada 
vīram un sievai pienākumu vie-
nam par otru gādāt un kopīgi 
rūpēties par ģimenes labklājību

Civillikuma 188. panta pirmā 
daļa noteic, ka pienākums apgā-
dāt vecākus un vajadzības gadī-

jumā arī vecvecākus gulstas uz 
visiem bērniem līdzīgās daļās. 
Civillikuma 188. panta piektā daļa 
paredz, ka mazbērniem jāapgādā 
katrs no vecvecākiem, ja to nevar 
pēdējā laulātais un bērni. 

Tātad – par vientuļiem pensio-
nāriem uzskatāmas personas, 
kurām nav laulātais, pilngadīgu 
bērnu un mazbērnu.

Izskatot Apmeklētāju apkalpo-
šanas centra sagatavoto Salaspils 
novada iedzīvotāju, kuriem no 
2012. gada 1. novembra līdz 15. 
novembrim ir 80, 85, 90 un 95 
gadu jubileja, sarakstu un pamato-
joties uz pašvaldības saistošo notei-
kumu Nr.28/2012 „Neizvērtējamie 
pabalsti Salaspils novada iedzīvo-
tājiem” 9.7 un 16.punktu,  APL 
55.panta 1).punktu, 66.panta (1).
daļas 1).punktu, 67.panta (7).daļu, 

uzdodu:

Salaspilī                   15.11.2012 Nr. 1-25/12/44
RĪKOJUMS  

Par pabalsta izmaksu personām, kurām ir 80, 85, 90 un 95 gadu jubileja
1. Izmaksāt vienreizēju pabalstu 

Ls 50,- apmērā personām, kurām 
no 2012.gada 1. novembra līdz  
2012. gada 15. novembrim ir 80, 
85, 90, 95 gadu jubileja, saskaņā 
ar sarakstu.

2. Izmaksāt  pabalstu domes 
kasē no 16. novembra līdz 30. 
novembrim. 

3. Ja persona nav ieradusies 
pēc pabalsta līdz 30. novembrim, 
Grāmatvedībai organizēt pabalstu 
izmaksu personas dzīvesvietā no 

3. decembra līdz 14. decembrim.
4. Noteikt, ka piešķirtais pabalsts 

personai, kura nav sastapta dzīves-
vietā, tas jāizņem domes kasē līdz 
2012. gada pēdējai darba dienai 
– 28. decembrim pulksten 12.00.

Pielikumā:  Iedzīvotāju, kuriem 
no 2012. gada 1. novembra līdz 
15. novembrim ir 80, 85, 90 un 95 
gadu jubileja, saraksts uz 1 lapas 
(sarakstā iekļautas 10 personas).

Izpilddirektors A. Jaunkalns



5 PIEKTDIENA, 16. novembris, 2012
Salaspi ls

Vēstis

Gadu tūkstošiem lielākajā daļā 
kultūru un reliģiju mandalas ir 
tikušas izmantotas kā vizuāla 
lūgšanas forma. Amerikas indi-
āņu un tibetiešu smilšu manda-
las, gotiskie apaļie “rožu” logi, 
hindu jantras - tie ir tikai daži 
piemēri, kā mandalas izman-
totas meditācijai, aizsardzībai 
un dziedināšanai. Mūsdienu 
sabiedrībā mandalas palīdz gan 
bērniem, gan pieaugušajiem 
atgūt iekšējo mieru un harmo-
niju, saskaņu ar savu augstā-
ko apziņu. Mandalu zīmēšana 
tiek izmantota kā process iek-
šējo dziedināšo spēku atraisīša-
nai visdažādāko slimību (ieskai-
tot vēzi) gadījumos. Mandala ir 
radošs instruments, kas palīdz 
harmonizēt un integrēt cilvēka 
fizisko, emocionālo, mentālo 
un garīgo pasauli, jo tās ir vie-
nots Veselums. Mandala palīdz 
iezemēties, nomierināties un 
koncentrēties emocionāla stre-
sa un mentāla haosa situācijās.  
Seminārā mīļi gaidīti visi, kurus 
interesē radošas pašizpausmes 
un pašatklāsmes iespēja krāsās, 
formās un simbolos, izmantojot 
mandalas formātu.

Semināra teorētiskajā daļā:
- nedaudz iepazīsimies ar 

mandalu vēsturi, manda-
lām dažādos laikos un kultū-
rās (PowerPoint prezentācija), 
- iepazīsimies ar mandalas 
formu izplatību Dabā, manda-
lu kā Visuma uzbūves pamat-
elementu (PowerPoint prezen-
tācija),

- ieskatīsimies krāsu psiholoģi-
jā un simbolikā (būs pieejami arī 
izdales materiāli),

- iepazīsim Gaismu, Tumsu un 
Krāsu kā vienus no galvenajiem 
mandalu veidojošajiem māksli-
nieciskajiem elementiem,

- iepazīsimies ar dažiem manda-
lu veidošanas pamatprincipiem...  
Praktiskajā daļā izbaudīsim (līdzi 
ņemam krāsainos zīmuļus, tai 
skaitā arī balto, melno un pelē-
ko): 

- apslēpto radošo resursu 
atklāšanos,

- baltā, melnā un krāsaino 
zīmuļu daudz veidīgās tehniskās 
iespējas,

- mandalu kā līdzekli sevis izzi-
nāšanai (psiholoģiskās problē-
mas, attiecības, Dvēseles uzde-
vums, utt.) - zīmēsim un inter-
pretēsim arī katra individuālo 
psiholoģisko mandalu,

- madalu kā meditāciju un 
māksliniecisko/garīgo pašizpaus-
mi.

Semināru vada: 
Aelita Folkmane-Burgere

Vienas nodarbības ilgums: 
no 19.00 - 20.30

Dalības maksa par abām 
dienām 5 Ls samaksājama 

kultūras nama kasē, + 1 Ls par 
lektores materiāliem semināra 

dienā.  Tālr. 67910477.

MANDALU 
MAĢIJA:
mandalas kā 
māksla, meditācija, 
sevis izzināšanas 
instruments, terapija

Oktobra beigās savu otro dzīvi ir sācis Ako piemineklis – viena 
no Salaspils novada piemiņas vietām, kas apliecina mūsu seno 
vēsturi. Iepriekšējo priedes koka tēlu vietā tagad šeit slejas 
atjaunots, ozolā cirsts burta „A” atveids.

Ako atdzimst stiprāks

„Pie Ako pieminekļa” – šie vārdi 
salaspiliešos nerada šaubas un 
neziņu. Ako piemiņas zīme atrodas 
Daugavas krastā Rīgas HES dam-
bja galā netālu no šosejas Rīga –  
Daugavpils.

Šajā vietā 1206. gadā Daugavas 
lejteces pamatiedzīvotāji - lībieši 
savas brīvības vārdā, Mārtiņsalas 
vadoņa Ako saukti, stājās pretī 
krustnešiem.

Vēsturniece Lilita Vanaga 
savā grāmatā „Salaspils novads. 
Gadsimtu hronoloģija” par šo laiku 
raksta: „Salas (Mārtiņsalas) lībie-
šu vadonis Ako sāk apvienot cīņai 
pret augošo vācu varu Daugavas, 
Turaidas un Satezeles lībiešu spē-
kus, piesaistot arī lietuvjus. Par 
vidutāju lībiešu un vācu spēku 
starpā aicina Polockas kņazu, kurš 
noliek strīdu risināšanu 30. maijā 
pie Ogres upes. Vācu puse un 
sabiedrotie neierodas. Tad lībie-
ši nocietinās Mārtiņsalā un kopā 
ar Turaidas lībiešiem un lietuvjiem 
pošas uzbrukt Rīgai. Tiek nocirsta 
galva Salas priesterim Johannesam 
(kristīts igaunis) un nogalināti vēl 
divi vācieši. Bet daži jaunkristī-
tie lībieši par to paziņo bīskapam 

Albertam, un vācieši ordeņa brāļa 
Arnolda vadībā kopā ar Rīgas lībie-
šiem 4.jūnijā ierodas pie Salas. 
Kauja risinās gan ūdenī, gan pie 
pils. Kad krīt vadonis Ako, lībie-
ši ieslēdzas pilī. Pils tiek aplenkta, 
nodedzināta priekšpils un pēc sīvas 
cīņas dzīvi palikušie lībieši lūdz 
mieru. Pilī izvieto vācu garnizonu, 
ierodas cits priesteris Daniels un 
pārvaldnieks Gevehards. Kritušā 
Ako galvu bīskaps Alberts Rīgā 
saņem kā uzvaras zīmi pār Salas 
lībiešiem. Varonīgā, taču nesaska-
ņotā sacelšanās nespēja aizkavēt 
lībiešu zemju ātru pakļaušanu.”

1994. gadā tika atklāta tēlnieka 
Ģirta Burvja veidotā piemiņas vieta –  
veltījums mūsu novada seno iedzī-
votāju brīvības alkām.

Šī vieta Daugavas krastā rada 
īpašas sajūtas, liekas, ka senču 
cīņas gars tikai nogaida aiz sena-
jiem vaļņiem, gatavs jebkurā brīdī 
izlauzties.

Par piemiņas vietas ideju stās-
ta tēlnieks Ģirts Burvis: „Pašā vidū 
slejas burts „A”, kam ir īpašs spēks. 
Tas ir pirmais burts, to mēs atpa-
zīstam latvju rakstos kā Dieva zīmi. 
Uz augšu vērstie stabi simbolizē 

pretēju varu cīņu, kas tomēr virsot-
nē vienojas, saplūstot Saules zīmē, 
jo tāda ir latviskā dzīves gudrība. 
Laivas formas šķērslī iekalts vēstī-
jums par to dienu notikumiem. Uz 
stabiem attēloti Rīgas skati, cīņu 
ainas, pilskalns un senā osta, kas 
atradās tepat, Daugavas pretējā 
krastā.”

Bet šobrīd vairoga centrā slejas 
jaunais Ako. Tas veidots no ozol-
koka. Mākslinieks stāsta, ka tagad 

tas ir daudz izturīgāks, arī materiā-
li, ar ko tas apstrādāts, ļauj labāk 
uztvert kokā iecirstās zīmes: „Ja 
mēs skatītos uz piemiņas vietu no 
putna lidojuma, tā atgādina seno 
vairogu, kas aizsargā ne tikai cīnī-
tāju, bet mūs visus. Simboliskajā 
aizsargvalnī ir četri vārti, bet uz 
tā – senie sargi, kas pārvērtušies 
akmenī.” 

Varbūt ir pienācis laiks šos 
akmens tēlus modināt? 

Plānošanas dokumenta nosau-
kums: Salaspils novada  teritorijas 
plānojums. 
Vides pārskata izstrādātājs: SIA 
„Vides eksperti”; adrese: Ganību 
dambis 24D-317A; LV-1005, Rīga.
Joma, uz kuru attiecas plānoša-
nas dokuments: teritorijas attīstī-
bas plānošana.
Plānošanas dokumenta izstrādes 
termiņš: teritorijas plānojumu plā-
nots izstrādāt līdz 2013.gada jūni-
jam.

Paziņojums par Salaspils novada teritorijas plānojuma 1. redakcijas
Vides pārskata projekta nodošanu sabiedriskajai apspriešanai

Plānošanas dokumenta īstenoša-
nas termiņš: nav noteikts.
Teritorija, kuru ietekmēs plāno-
šanas dokumenta īstenošana: 
Salaspils novada administratīvā 
teritorija. 
Sabiedriskā apspriešana: 
Sabiedriskās apspriešanas posms 
noteikts no 16.11.2012. līdz  
27.12.2012. 
Sabiedriskās apspriešanas sanāks-
me tiks organizēta 26.novembrī 
pulksten 18.00 Salaspils novada 

domes aktu zālē, Līvzemes ielā 8, 
Salaspilī, Salaspils novadā.
Ar teritorijas plānojuma Vides pār-
skata projektu no 16.11.2012. līdz  
27.12.2012. var iepazīties Salaspils 
novada domes Klientu apkal-
pošanas centrā, Līvzemes ielā 8, 
Salaspilī, Salaspils novadā, pirm-
dien no pulksten 8.00 līdz 19.00, 
otrdien, trešdien un cetrurtdien no 
pulksten 8.00 līdz 18.00, piektdien 

no pulksten 8.00 līdz 14.00, kā arī 
Salaspils novada interneta mājasla-
pā: www.salaspils.lv
Rakstiskus priekšlikumus var 
iesniegt Salaspils novada domē, 
Līvzemes ielā 8, Salaspilī, Salaspils 
novadā, LV-2169  līdz 28.12.2012., 
fiziskām personām norādot savu 
vārdu, uzvārdu, adresi, juridiskām 
personām: nosaukumu, reģistrāci-
jas datus, adresi.

Atjaunoto  Ako pieminekli uzstāda tēlnieks Ģirts Burvis (no kreisās). 



 PIEKTDIENA, 16. novembris, 20126
Kas? Kur? Kad?

Salaspi ls
Vēstis

K/n „Rīgava”

·	 18.11. plkst. 16.00 Latvijas Republikas dzimšanas dienas koncerts 
“Šo zemi mīlēdams” un titula “Goda salaspilietis – 2012” 
ieguvējas Edītes Ābeltiņas sveikšana.
·	 Līdz 26.11. Izstāde. Mārtiņš Vilipsons  „Ar dabu uz Tu”.
·	 27.11. plkst. 19.00 Izrāžu apvienības “Panna” stand -up izrāde 
“Līgavainis”.
·	 1.12. plkst. 11.00 Rīta kafija ar Nacionālā teātra aktieri Uldi Dumpi.
·	 2.12. plkst. 13.00 Starptautiskajai Invalīdu dienai veltīts sarīkojums.
·	 3.12. plkst. 19.00  Kāpēcīšu klubā pieaugušajiem seminārs 
“Mandalu maģija – mandalas kā māksla, meditācija, sevis izzināšanas 
instruments, terapija”. Teorētiskā daļa.
·	 4.12. plkst. 19.00 Kāpēcīšu klubā pieaugušajiem semi-
nārs “Mandalu maģija – mandalas kā māksla, meditāci-
ja, sevis izzināšanas instruments, terapija”. Praktiskā daļa.
·	 5.12. plkst. 14.00 Tikšanās rokdarbnieču kopā “Sirdsprieks” 
ar dziju un adījumu speciālisti Kristīni Rozentāli.
·	 7.12. plkst. 19.00 Brāļu Auzānu un Jersikas Orķestra koncerts. 
·	 11.12. plkst. 19.00 Stila lekcija ar pielaikošanu 
“Kā saposties svētkiem”.
·	 14.12. plkst. 19.00 Alda Ruļļa 50 gadu jubilejas koncerts 
kopā ar grupu „Emburgas zēni”, Linitu, Edvīnu Zariņu, 
Jāni Krūmiņu, Edvīnu Baueru, Robertu Ošiņu. 
·	 22.12. plkst. 11.00 Ziemassvētku eglīte bērniem “Sniegbaltītes 
Ziemassvētki”. Dāvanu rezervēšana un biļešu iepriekšpārdošana.
K/n „Enerģētiķis”
·	 17.11. plkst. 15.00 LR proklamēšanas dienai veltīts koncerts. 
·	 19.11. plkst. 16.00 Animācijas filma “Paranormans”.
·	 23.11. plkst. 19.00 Atraktīva kriminālkomēdija “Trakās šķēres”.
·	 2.12. plkst. 15.00 Pilsētas egles iedegšanas svētki. Tautas deju un 
mūzikas kluba „Liesma” kolektīvu koncerts „Mirklis dejas burvībā”. 
·	 2.12. plkst. 17.00 Egles iedegšana. 
Salaspils izstāžu zālē
·	 Līdz 17.11. Māra Abiļeva mākslas studijas 
izstāde “Bez nosaukuma…”.  
Salaspils novada bibliotēkā
·	 Līdz 19.11. Literatūras izstāde dzejnieka Andreja Eglīša simtgadē 
„Tauta manas mājas”.
·	 Līdz 30.11. Tematiska izstāde Latvijas Republikas proklamēšanas 
dienai – „LATVIJA – NOVEMBRIS – 1922”: 
1. pirms 90 gadiem stājas spēkā Latvijas Republikas Satversme;
2. uz pirmo sēdi sanāk 1. Saeima;
3. tiek ievēlēts pirmais Latvijas Valsts prezidents – Jānis Čakste.
Salaspils novada bibliotēkas Bērnu un jauniešu nodaļā
·	 Līdz 30.11. skatāmas izstādes:
- Mārtiņdienai veltīta tematiska izstāde 
- Lāčplēša dienai un Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltīta 
tematiska izstāde
- Līdz 18.11. Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa „Dažādība 
Ziemeļvalstīs”. Grāmatu fragmentu lasījumi.
Dienvidu filiālbibliotēkā
·	 20.11.- 30.11. Literatūras izstāde veltīta Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienai.
Saulkalnes filiālbibliotēkā
·	 Līdz 23.11. Tematiska izstāde „Sveicam Latviju dzimšanas dienā!”
·	 Līdz 18.11. Ziemeļvalstu  bibliotēku nedēļas ietvaros tematiska 
izstāde „Dažādība Ziemeļvalstīs” un literārs pasākums.

Salaspils Sociālajā centrā
Pirmdienās 11.00 – 13.00 Lietoto apģērbu izdale.
  14.00 – 17.00 Ideju darbnīca “Saulespuķe”.
Otrdienās 11.00 – 13.00 Māmiņu klubs. 
Trešdienās 14.00 – 17.00 Dāvaniņu darbnīca bērniem.
  18.00 – 20.00 AA sapulce.
Ceturtdienās 14.00 – 17.00 Radošās darbnīcas bērniem.
  16.00 – 19.00 Sociālā darbinieka pieņemšanas laiks.
Piektdienās  14.00 – 17.00 Māla veidošanas diena.
Katra mēneša otrajā un pēdējā piektdienā 11.00 – 14.00
Pašatbalsta grupas tikšanās.
Katru dienu no pulksten 12.00 līdz 13.00 darbojas 
Zupas virtuve maznodrošinātajiem salaspiliešiem. 

20.11. plkst. 17.30 Adventes vainagu darbnīca. 
27.11. plkst. 17.30 Darbnīca “Ātras, lētas rotaslietas”.
26.11. - 1.12. plkst.1 1.00 – 16.00 Labsirdības nedēļa. 

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
fakss 67981032,

e-pasts: info@salaspils.lv
Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.
Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Iespiesta SIA 

“Poligrāfijas grupa 
Mūkusala”

Makets – SIA “Tēls PR”

Sports
Sporta skolā
·	 25.11. plkst. 11.00 Latvijas Handbola 
čempionāts virslīgā sievietēm 
(Salaspils HK-SK Latgols). 
K/n „Rīgava”
·	 22.11. plkst.19.00 Salaspils čempionāts 
komandām kāršu spēlē “Zolīte”. 
·	 6.12. plkst.19.00 Vecgada balva 
kāršu spēlē “Zolīte”, 1.kārta.

·	 Otrdienās 20.00-22.00 un sestdienās 
15.00-17.00 Iespēja sportot BEZ MAKSAS 
smagatlētikas zālē (tiem, kas sasnieguši 
18 gadu vecumu). Tālr. 29785787. 

RTU aģentūra „RTU Neorganiskās ķīmijas institūts” (RTU NĶI) 
un tās partneris RTU “Polimērmateriālu institūts” (RTU PI) 
ir aizvadījuši trešā darba gada trešo ceturksni 2009. gada 1. 
decembrī uzsāktajam kopīgajam Eiropas Savienības struk-
tūrfonda darbības programmas „Cilvēkresursi un nodar-
binātība” papildinājuma 1.1.1.2. aktivitātes „Cilvēkresursu piesaiste zinātnei” projektam 
„Jaunu grūti kūstošu savienojumu nanopulveru iegūšanas paņēmienu un nanostruktu-
rētu kompozītmateriālu izstrāde” (līguma Nr. 2009/0215/1DP/1.1.1.2.0/09 /APIA/VIAA/082). 
Projekta priekšpēdējā ceturksnī lielākā uzmanība ir veltīta darba rezultātu apkopošanai un to 
interpretācijas meklējumiem, vēl neskaidro jautājumu precizēšanai un, kas svarīgākais, tehno-
loģisko reglamentu izstrādei.

Pateicoties Eiropas Sociālā Fonda atbalstam, RTU 
Neorganiskās ķīmijas institūtam sadarbojoties ar RTU 
Polimērmateriālu institūtu, 2012. gada nogalē noslēgsies 
pētījumi projektā „Jaunu grūti kūstošu savienojumu nano-
pulveru iegūšanas un nanostrukturētu kompozītmateri-
ālu izstrāde”. Viens no galvenajiem projekta mērķiem bija 
izveidot jaunu zinātnieku grupu, kas veiksmīgi realizēts, 
projektā iesaistot vairākus jaunos maģistrantus un dokto-
rantus, perspektīvus jaunos zinātniekus, kā arī jau piere-
dzējušus zinātniskās grupas vadītājus. Liela pieredze grūti 
kūstošu keramisko nanodaļiņu ieguvē ir RTU Neorganiskās 
ķīmijas institūtam, kas jau vairāk nekā 40 gadus nodar-
bojas ar šādu nanopulveru ieguves tehnoloģiju izstrādi, 
izmantojot plazmoķīmiskās sintēzes paņēmienu. 

Šī projekta zinātniskais mērķis bija jaunu speciālas nozī-
mes nanodaļiņu (oksīdu, karbīdu, karbonitrīdu, ferītu) sintē-
ze un to iegūšanas tehnoloģijas izstrāde, izmantojot ķīmis-
kās un plazmoķīmiskās metodes, jaunu kompaktēšanas pro-
cesu pielietojuma iespēju izpēte nanostrukturētu materiālu 

izveidē, kā arī sintezēto nanodaļiņu saturošu poli-
mēru kompozītmateriālu ieguve, to pārstrādes un 
modificēšanas tehnoloģiju izstrāde.

Kā stāsta projekta vadītājs Dr. Ing. Ilmārs Zālīte, 
šī projekta ietvaros pētītas vairākas savienojumu 
sistēmas, tostarp grūti kūstošie niobija, tantala, 
titāna un volframa karbīdi, kam perspektīvākās 
lietošanas jomas saistās ar detaļu izgatavošanu 
no šiem materiāliem arī augstajām kosmosa teh-
noloģijām.

Šī projekta ietvaros zinātniskā grupa ir radījusi 
un pieteikusi vienu Latvijas patenta pieteikumu, 
kas ir īpaši svarīga motivācija arī turpmāku pētī-
jumu veikšanai.

Māris Kodols, Māris Bērziņš

RTU Neorganiskās ķīmijas institūts darbojas ESF projektā


